Um ppter fortune (vt ipse iudicabā) iniquitatem me plus solito meror aliqui inuasisset: omnisq; michi consolator non modo dolorem non leniret / sed magis magisq; augeret: cepi hoīm declinare frequentiam. t crebris meme suspīrijs afflītare: tanq; supra humanū morem sors in me aduersa grassaretur. Repetebam mestus ex veterū hystoria infelices plerosq; quos ab exordio generis hoīz ad nostram vslq; etatē calamitate contritos acceperā. In quos tam et si longe acerba malī conditio se uisit: ad meam tñ relata/inferiorz minusq; amara illa videbatur. Veniebant michi protenus in mentem recentiores plurimi/quorū cuz ego nūc generis amplitudinem/nunc vite sanctimoniā/vl excellentem doctrinā mente reuoluerem: subirentz demū q; me viuo atq; inspiciente prelia t contusiones fortune ipi pculissent: non me modo misellū: sed totā hoīm ppaginem fluctibus oīo aduersitatis mihi doluit agitari. pserit vbi neminem reperias/ quem ad extremū conitata fuerit sine penitentia felicitas. Imouero quem mala sors crebris non offendit interuallis. Eniuero nec dignitate quempiam/ nec diuinitarū affluentia/ sed nec amicorū pslidio defensum telliges. Itaq; vel intra domesticos parietes nascit iniquitas. vel turbo aliq; vehemens quē nec videoas/ nec suspicis foris usurgit. Qui si (qd grarū est) psequi desistit: inq; nichilomin⁹ interdū animus seditionē parat. ne cōtans per dū extero carent hoste mortales/beato eos ocio frui sinit. Dissidet enī sibi nōnunq; homo. et demee terentiani instar afflit scmet/atq; excruciat. His ergo multoplurimis cōtinenter incōmodis cōflictari hoīes cū pmolestē ferrē / vt acerbitatē tandem mestitudinis non nichil medicaminis t cōsolationis ex studio litterarū adhiberem: tentauit victus ferme impacientia querelis grauioribus miserā hoīm conditionem in cōceptū adducere. Hic enī plerūq; vt cui malo presentaneū non succurrit remediū: acriōr illud furore et stomachatio quedā aut mutiget: aut tollat. Paucis igitur carminibus grauiores hoīm incōmoditates perseguī et cōplicti michi visus sum: quasi incitatam indignationē / alia atq; alia superadicta indignatione sanarem. Uerū vbia furia mens fatigata queuit: carminis memor dautici / ve

d3

Quibus tñ turbinibus qrvno iā memorabili iudicio occurristi: gratias quantas grata mensilla pōt nostra omis vniuersitas tibi reddit. Legi quē velut patronū t spei sue anchoram conspicunt vniuersi orant: vt qd de reducenda ad curie senatū causa cācellariatus cōtra theologorū incepitionem cepisti id ppere absoluendū priusq; hinc abeas cures. Proxime ei instant tpa cū eius dignitatis officio scho lastici indigebunt. dū aliij atq; alij licentiā / alijs doctoratū festinabunt adipisci. hoc pacto odia / similitates / quas ira et indignatio multorum animis impresserunt sapientur. et iū q turbatione egrī nunc a tibi exhibita congratulatione sesc auertunt / penitentia factorū emolliit ad cōe sue matris do miciliū reuertenſ. Nam vero qz ad calcem orōnis festimus / id quod de promouendis ad ecclesiārū dignitates la cius dici possz / cure tue sit spem reddere bene merentibus alicuius posthac beneficij consequendi. Hac tantū expectatione animati ad sua collegia refluent iū qui per superioris tpls molestias hinc euolauerunt. Id autez facile factu erit si priuilegorum restitutione firmatos: si euocationū grauissimis molestijs et impensarij suspendio liberatos: si be neficiorū subsidio per regis magnificentiā se iuuandos intel ligent. Abemineris igitur dū celebrem hanc studiorū nutricem tuo presidio fouebis adepturū tē nomen gloriosum. Abulti enim litterarum amore constructas a se bibliothecas copia voluminum ornauerunt. In quibus est ptholomeus et eumenes. pollio quoq; asinus / et apud athenas pistratus gloriam sunt non minimā consecuti. Euero de conseruandis propagandisq; scholasticis et doctis homini bus si curā excipies: tanto fulgentiorem gloriam et laudem consequeris qsto maius est sapientes homines q; libros cōseruare. Glorie igitur t fame nominis tui ita consulas oramus magnificissime iudex: vt nulla re magis q; in tuenta nostra id est litteratorū libertate et prouectione existimes tibi et posteritati tue laudem parituru. Quam vt augeas / auctam retineas / retentā cū incremento virtutū longissime possideas optat modestissima pārēs nostra: que se luosq; alūnos omnes tue. iustissime equitati cōmendat.

Lodoico epo xantoneñ. Ro. ga. S. xxxix.

rūramen in imagine pertransit homo sed frusta conturbatur: caligantes indignatione et merore deictos oculos mens extulit. et dei recordata delectata est: tristemq; vt est apud p; almissam scopuit spiritum: reminiscens miseratio- nū dñi. qui in militiam profectum homiē laboribus eum et pugnis exercet: ne ad beatitudinem destinatum semp- ternam / tranquillam inter fluctuantis vite procellas re- quiem se nocturni expectet. sed peregrinari se tanq; adue nam intelligat / cui nec terra sit nec ciuitas perpetuo inco- lenda. Sciatq; dicere cum propheta. Incola ego sum in ter- ra. et peregrinus sicut omnes patres mei. Quo fit / vt pro vite breuitate intendat animū semper yltra hec incorru- ptibilia proscisci. et non occupari marcescentibus celeri- ter bonis. sed explicare se seculi sollicitudinibus. vt quic- quid blandimenti voluptas / vel terroris inimicus: vel car- nis grauedo desidie obiecerit / id calcatum exuperet / cer- tus omnino mortem transitum esse in vitam felicem t nunq; dcsturam. Lui imortali vite per aduersa comparande ar- ma atq; adminicula cum rationis tum dei sicuti accepit / ita illa ad se tuendum exercere potest. Accedunt ad hoc infi- nitorum pene viorum atq; mulierum preclara certamina. quibus nec nature / nec sexus insirmitas sic offuit: quin por- tentorum seuos incursus in se exceptos peruerterit. Talis- bus profecto antidotis conceptum cum furore errorem so- latus sum. Et quod mecum indignabundus primū / dein- de quietior factus cogitaueram longiuscula elegia coclusi. Quis si alijs ad similem temperandū furorem non prode- rit: michi nichilominus aliquantis per valuisse non negaue- rum. Tu vero reuerende pater hec ita legere poteris / vt q; uis sanguinis nobilitate et pontifica cumulatus dignita- te fortune temeritatem facile despctes / aliorū tamē sor- ti calamitatiq; pro sacerdotis misericordia cōsoleas / apo- stoli scilicet verbo cōmonitus: Quis scandalisatur: et ego non vroz: Parisiū. iij. idus Februarij.

Robertus gaguinus Joanni magistro
regio aduocato. S. ep̄la. xl.

Clam sum cupidus pacis in ea līte q; de bacca-
larijs nr̄is diu agitata est yir optime ip̄e nosti.
Nulla enī alia re cām pmouere distuli magis-
q; spe p̄ponēde cōtrouersie. q; in manib; ppe
haberi videbas / si nulla simulatione nr̄i te ad
uersarij refellissent. Nā cū multos dies traxiss; te ille rober-
tus negociorū schole gestor: heri q; nescio qua vanā spē me
illusit: renūcians p̄ueturos hodie apud rectoreū deputatos
iudices a qbus q̄stio tota finiref. Clerū exploeto p̄uiuo: cū
sciscitarer rectoreū t cōiuias q; illorū esset de cōuenturis ar-
bitris sententia: sele alterutru intuentes / qd ip̄e velle se ne
scire r̄siderunt. Qobrem sensi Robertum illum verba de-
disse / t circūuenisse me dolo malo. Igitur tue diligentie et
cure sit / meminisse humanitatis t benignitatis collegij no-
stri decretorū / moras aduersarioū tam equo animo tole-
rantis. vt eos ad quandam iuris equabilitatem prouoca-
ret. Nunc quia in eas angustias perduxerunt nos: vt ante
festos dies dñice resurrecti lis terminari vix possit: tēta
bim⁹ ex collegaz nr̄oꝝ sententia curie p̄udentiā adire / q
suo iudicio hm̄oi cōtentioñibus t dolis inimicorū occurrat
Vale. Apud diuū Abaturinū Parī. iij. noñ. aprilis.

Guillerimo de ruppe forti cancellario fran-
cie studiū parisienī. vniuersitas. S. xli.

Ragno turbine curarū agitati magnifice cācel-
larie cogimur rebus t quieti nr̄e cōitatis cōsu-
dere. Nō enī tanta nos aliq; inquietudine labo-
rassae meminim⁹ / sed nec angariatos esse vecti-
galibus / q; admodū nos nr̄oꝝ clientes t offi-
ciarios p̄munt iū q; regijs tributis p̄sunt. Quost si crebris
cōventionib; interpellauerimus: asperiores inde facti: nō
vnū aut alterū ex nostris sed plurimos sine discriminē cen-
ditionis seruili quadam exactione contristant. Et his qui-
dem incōmodis afflicti / cum libertatem nostram more ma-
iestatē ita detulerunt: quasi prohiberemus per soluere
fiscis rōnem. Qua accusatione q; q; non est vīsa maiestas in-
dignari: nobis tū p̄pertū est longe alia de nobis accepisse:
q; nostrā in maiestatem eius obleruantia decet. Qobrem
d 4

parlamenti senatus nos ad se accersitos cōquerentes audiuit. Audiuit contra aduersorū criminaciones. nec reges pretermisit aduocatos / qui p̄incipis maiestatē tuerent. Nec his consultationibus vulneri adhibita est curatio. Agimur velut libertas nostra pessum iret. Quia sicut renaculo t̄ solidis neruis nostra cōitas cohereat: illā dissoluta ppe diem necesse est: nisi ille a cuius iustissimis progenitoribus cepit exordiū / faustus felixq; subueniat. Propterea publico nostre cōitatis decreto: hic noster orator ad reges proficisci iussus est: qui vestro patrocinio vt speramus ad futus innocentia nostrā regie celstudini manifestet. libertatem procuret / t̄ litterarū consulat ocio. Sit igitur vestre benignitatis causam tueri scholastice libertatis / que cum fere ablata nobis sit: alia nobis ei^o recuperāde spes nō est: nisi quā rex p̄issimus vestra diligentī cura restituet. Vale te. Parisijs pridie nonas martij.

Robertus ga. Ambrosio cambrayo. xlvi.

Glentem me ad te aliquid scribere dehortat turbulentia nostre tempestatis: in qua totis momentis arma cōcrepitant. Occurruntq; marime illud angerone simulachrū cui ob cautiōnem taciturnitatis ori dīgitus adherebat. At cū per orbem xpianū aio circūferor: repūtans quorū vndiq; bella circūstrepunt / vix impero michi silentiū. miseretq; imprimis nostrarū galliarū. Quibus dū ob vnius hostis interiū sperabatur quies / inde tumultuofior concitaf insania. Luius rei si quis deprehensas rōnes perscribat: audere nūmū putabitur dū p̄incipū acta cōtra etat: quorū introspicere archana ppe piaculū est. Inest tñ hodiernis rebus late patens scribendi seges / que ad cūmū virtutis et glorie ludouici meri et colligi possit. Nam si vtrāq; sortis faciēspectes: nō deerūt fortune regis vñ misericordiis vñ felicitatis exēpla. Quippe q; adolescentiā egit sūmis piculis obiect^o: dū hinc ad dieppam: illīc ad heluetios iussa patris exequitur. Nec sequens etas caruit insidijs. dū in brabantiam ad philippū malignantiū calūnij extruditur. Sed nunquid regno potitus vitam egit tutiorem? Nemo regū oīm frequentiore pompa in regnū venit. Fle-

mini fuit sacra vñctione delibuto gratulatio festiuor: concurrentibus sponte regni primatibus ad nouū et quasi prius proscriptū regem salutandū. At postq; républicam gerere cepit: vix credibile est / c̄stum mox fuerit dolis / et diu celatis odij suorum impetitus. Quot deus bone casibus eruptus est? Pudet me profecto fortune iniquitatis / que hoīem ad regnū natum tot continent aduersitatibus afflitit. Nec adhuc abstinet molestijs. sed maturi iam eui regem implicat bellicis tumultibus: cū lassē nūmū plebi ferre presidiū maxime optaret. Illud preter cetera non feror ab angulo illo burgūdi comitatus cladem nostro militi afferi. extenuari nostris famam glorie militaris. Incresce-re hosti et alemanis predonibus animos: vt breui manu regias incurrere copias ausint. Indignor ipse hec. t̄ de fortuna ipse queror: que vni huic regno quietem inuidere yideri potest. Miraberis scio cur hec scribo. Abire desidiam magis ne dicam ignorantia nostratiū scriptorū quibus ad res gloria dignissimas animus non incalescit: patrie calamitates complorare. seq saltim tollere ex obscuro: dū principis gesta litteris illustrare possunt. Semper herculem et thesēi greciaromulū et scipiones roma semper nobilitat. Tumultuanturq; autores exempla proferre de romanis: quos et si fortuna prouexit: reddit eos quoq; ybertas scriptorū auctiores. Hostros vero vel reges / quorum non est laus inferior cesaribus / vel in omni fortuna probatissimos homines quibus francia non orba est nemo in lucem tollit splendore litterarū. Quis hoc ferat: petere ex longinquo semper que laudes atq; imiteris: ea vero negligere que in ortis et domi tue nascuntur? Sit nicias: sit alcibiades illustris: sit camillus: sit annibal gloriosus: efficaciora tñ exempla nobis esse debent / que nostra non aliena respulca cōparauit. Volo clodoueum / volo lotarium / volo pipinum qui rem francam auerterunt recorderis. nec posthaberas regum recentiores Carolū dico patrem / t̄ ludouicū qui nūc lilijs p̄est. In quibus ita se fortuna varijs modis exercuit: vt si alias lepe: in huijs tamen regibus bīfīons maxima vila sit atq; versatilis. horū proculdubio rebus gestis potius q; furij aut fabij monumētis iuuare honestare augere franciam potest quisquis patrie amore ducitur et gaudet

maiestate. Ceterū hanc contentionem meam om̄em yno facile verbo aliquis ademerit. afferetq; illud marcialis
In steriles campos nollunt iuga ferre iuuenci.
Nam exundantem rerū copiam franco reges prebuisse negat nemo. Nec defuisse ingenia que illorū gesta scribe re voluissent. Sed quis suam operam locauerit: vbi fame crucietur? Eum deest merces: iniucidus est labor. Aristoteles cū animantiū naturas scrutatur: alexandri nitebatur auxilijs. Virgilio dulces camenas meditanti cum mecenās: tum octauius non defuit. Et pliniū dum nature textystorias tyti munificētia subleuauit. Si quis ergo ad hūc modum scriptores iuuabit/ non iacebunt res geste franco rum: sed referentur in splendorem nunc desitum. Vale Apud parisios. xii. kal. iullias

Robertus gaguinus Episcopo Lingoneñ. S. epistola xlvi.

Rchidiaconus ecclesie vestre eustacius hinc discedens me rogauit: scribere ne vestre diactioni aliquid statuisse. Quod tam et si maxime cupiebā: longioribus tamen litteris abstinui / q; homo perfamiliaris et vobis fidus nichil eorū que noui ipse ignoret. De rebus enī a nobis ro me gestis/ et quo sint ordine regi nunciata fidem facere poterit eustacius. qui quo statu respublica versetur: et quo in nos aismo exteri sint/ cum suspicari possit: rem facile omnē expediet. Unū addam noui quidem exempli. Est stephanus lupus qui regi ludouico obsequētior q; par erat fuisse criminatur. Multorū enī flagitorū conscius imouero autor dictus est. Hic patrono rege vita defuncto: et suppicio addictis daniele atq; olivierio nequissimis satellitibus: cu; se peti intellexit: in edes regis apud vicēnas tanq; in asylū suffigit. Vbi principis maiestate protectus: cum nec vite sue consultū satis hac esseratione crederet: pecunia cuius diues erat salutem comparauit. obtinuitq; interuenientibus quibusdam aulicis/ regem siluanectum proficiisci. vbi in carcerem coniectus per noui principis aduentum / vna cum reliquis sceleratis carcere solueretur. Confectis post liberationis sue litteris: et rege ad parisios reuerso: addu-

citur in parlamenti curiam stephanus a cancellario qui ab solutionis eius testis apud patres esset. Comitabatur reū aulicus quidam aquitanus armatis contra vim si qua inferretur stippatus. Qui iussi a senatu gela deponere: in curiam admittuntur. Vbi pleno irruentiū hominū foro recitantur diplomata remissionis flagitorum stephani. minorā longe: q; fama erat hominem sceleratissimū cōmisisse. Recitatis litteris surrexere de subsellij complures aduocati qui lupi absolutionem magnis rationibus impugnantes falso impetratas asserebant. Itaq; audita sunt silenti pretorio agentibus caufidicis inhumana facinora: preter ea que in litteris erant scripta. Agitur dictis in curia sententijs/ stephanus custodie traditur donec satis de crimib; fecisset. Sed autore cancellario atq; aulico qui armatos deduxerat/ triginta milliū francorum satisfactione exhibita rcus dimissus est. Id ad vim proxime accedere visum est. Rumor preter hec ad stephani crimina iungebat hominem quedam agricolam qui ceruam in ambasiana silua clam occiderat stephano cum silue imperium haberet fuisse delatum/ eūq; viuū cerui pelle insutum/ canibus expostum/ atq; eos velut in venatione cornibus et clamore irritatos hominem laniasse. Tanta est ferarum animantium nunc libertas: vt pro belue interitu bonorum publicatione vel morte miser captor multetur. Que tamen seueritas/ melius dicerem crudelitas/ a ludouici morte mitigata est. Vale. Parisij kal. augusti.

Robertus gaguinus Episcopo lingoneñ. S. epistola. xliii.

Eis que hic aguntur quid certius scribam omnino non habeo. Animaduerto tantū: fluctuare omnia. et de suo statu complures non satis securos esse. Discedens enī hinc balilla cardinalis ad pontem sancti clodoalci se contulit. vbi cum borboniorum duce perq; familiariter conuersatur / ita vt electo inde constancient pontifice Saufrido heberto ipsius principis costis individualius cohereat. Consiliator enim fuit nuptiarū que his

comittenſ: ducent in stuporem posteros nostros. Sed erit semper qui assentabitur: qui fuso & fabulis veritatem obducet. & tanq; maiestatem ledat etiā post fata non reuelabit quod gestū est. Quo fit: vt que adulatioinem haber hyſtoria / a flagicij non deterreat principantes. Qui enī fame obſcenitatem timet: qui glorie ſplendorem amat / dum maiorū vicia legit a pbris cauet. et viam qua laudari poſit ingreditur. Sed nimū philozophati ſumus. Conſans apud nos fama eſt / te pruſinū officiū & dignitatē recepiffe. quāobrem tibi et fortune tue gratulor. nec ipſe ſolus ſum. Omnes gaudent vehementer: pperea q; de tua veritate et iuſticia eam ſpem acceperunt: vt ex cancellaria cui preſideas nichil iniquū exoriri poſſit. Aſſit tuis cunctis operibus deus / cui ſimilis fias in consilijs & rectiſſimiſ iudicijs. Vale. ex pariſijs. iiiij. kal. octob.

Ad florentinos Roberti gaguini regis franco-
rū Caroli octauii oratoris in cauſa Renati ducis lo-
thoungie aduersus Ferdinandū neapolitanū ora-
tio. Ad. cccc. octuagesimoſexto. vi. idus maii. v.

Alius cesar ſpectabiles et magnifici florentini
cū ex apolonia brūdū ſum aliquid nauigaret / &
comotis grauitate per tempeſtates fluctibus/
aia duertifet nauclerum de ſalute desperare:
cur inquit o nauta timore cōcuteris? Cefarez
vehis. Quo cesaris pſidentiſſimo dicto animus naute red-
ditus eſt. Nobis aut ex gallia a xpianiſſimo francorū rege
venientibus ſimile quiddā accidit. Iter enī agentibus no-
bis / nemo fere obuius erat / qui de periculis que per italiā
ob bellū neapolitanū eſſent / nos no admoneſet. Aduersuz
quā formidinem / recordati nos innoceſtiſſimi regis man-
data ad populi amicū ferre / vanū timore abieciimus / Ar-
bitrati de vobis id qd de graui & conſtantissima gente de-
cebat. vos pro nouo videlicet & oīno non ſatis probato ho-
mine / & qui vobis infiſtissimus hostis fuiffet / veterē et lon-
ge ſpectatiffimū amicū regem haud cōmutasse. neq; ros a
pietate & cōmiferatione aimſic auertiffe: vt iniuriā paſſis/
ſuag repenteſtibus opitulari recuſaretis. Quare de veftra
ſapienſia recte / vt par eſt / potentiſſimi florentini ſperātes

diebus de ipſo duce & filia duciſ nemoraci celebraſtunt. q
bus (ſi fame creditur) hebertus obſtebat. Timent pleriq
cardinalis mores. & ne in ḡam veniat eorū qui regis tute
lam gerunt. H̄eri fuit multorū ad pontem ſancti cloodoaldi
curialiū cōuenitus. Quid in eo actū / nondū vulgatum eſt.
Sufuſraf mutationem quandā futurā de primoribus cōſi
liarij. Sed de tis q; in penetralibus regū gerunt ſcrutari
non libet. Eſt albien. pontifex qui in ipſis archanis quotti
die versat / & nichil eorū latet. Illū tibi ola q; ſcritu digna co
gnoscit ſcribere puto. Illū enī et plerosq; ſpectatiffimos vi
ros cōueni. q; de designariſ ad pontificē romanū oratorib⁹
nichil tranſferendū dicunt. Ipſe quoq; ſagieſi. eps gobilo
nus qui inter oratores ſe inſcribi obtinuit quicq; immutari
haud arbitraf. Et cancellarius quē ſe adeo / viſus eſt mi
chi eadem ſentire. aſſeueraſeq; oratorū designationem ita
ſtabilitam eſſe: vt inde nemo poſſit abradit: eorū preſertim
qui ad legationem pecuniā acceperunt. Itaq; ola bene ſpe
rare me iuſſit. Pollicitus inſuper eſt / habito de pontifice
nūcio / protenus expeditū oia que ad rem noſtre legatio
nis pertinebunt. Que cū ſint apud archydiaconū eufaciū
repoſita: ille tuo honori ſtudebit diligenter. Ipſe nichil pi
gritabor explorare ſi quid turbationis iſti rex nouatores
molient. Vale. Apud pariſios. xv. kal. octob.

Robertus gaguinus Guillermo de ruppe
forti Cancellario. S. ep̄la. xlvi.

Gydo balista iure conſultus hinc ad te diſce
dens / & ad viā iam procinctus / me de noſtro
in ludouicū regem epigrāmate cōuenit. Ro
gauitq; eius fieri exemplū qd ad tuā magniſ
centiā deferrat. Quod et ſi maxime cupio: fa
cere non potui. Nam pridie q; diſcederet adieceraz pauca
carmina q; nondū inſcripta erant. pollicitus ſum quantulū
cūq; epigrāma eſſet mittere exſcriptū. Et q; tuū iudicium
expectabam / non ſatis exploratū habeo / ſi eum et meo ar
chanō illud dimittam. Sed quia audendum eſt aliquid /
etiam (vt inquit iuuenialis) breuibus gyaris & carcere di
gnum: ego ventis vela pandi. lector vt volet ſenſum no
ſtrū ſcrutetur. Nam ſi ad verum hominis geſta annalibus

beri sibi maxime cupit. Quibus iustissimis suis votis accedere vestra benivolentia atq; ope non temere confidit. Nam (quod natura et lege institutum est) exutos suis rebus iuuare et vim patientibus subuenire/ hec vna vobis laus non deerit auxilium ferre ijs quos et amicos/ et sua hereditate deiectos esse non ignoratis. Gratissimus enim quisq; et si beneficis superaddere aliquid non vult/ ad antidota tamen (vt est apud iure consuertos) astringitur. Si autem ad superiora longe tempora prospiciemus: statim illud nobis occurret: hanc florentissimam urbem vestram cum diruta esset/ et suis membris destituta / fereq; similis solitudini/a diuno carolo magno fuisse instauratam Ita vt quam vrbis magnitudinem / et speciem hodie intuemur: eam in francos referatis acceptu necesse est. Nec ab illo tempore alieni facti sunt a vestra amicitia frangi / nec ab eorum benivolentia ipsi defecistis. Sterit enim integra plurimo tempore vltro citraq; mutua dilectio. tum aduersus ferdinandum qui cum per tusciam ducens / duo decim milibus armatorum agrum et castella vestra vastaret/ legatione vestra Carolus septimus excitus: dalphinatos et sabaudos nefforce qui partes vestras sequebatur aduersarentur inhibuit. Quo regis edicto / et Ferdinandus ad suos se recepit. et vos superiores euasistis impulsis venetis fedus vobiscum percutere. Et quidem supra ducentos annos/ cum pistoriis a vobis defecisset: eam francorum beneficio recepistis. Et post annos aliquot cuj vos premeret malatesta dux infestissimus: misso Saltero quem athenarum ducem appellabant/ vestram tempublicam frangi tutati sunt. Sed quid ego hec vetera cōmemoro/ cum recens illud sit/ quod supra decimum annum gestum est: Cum esset vobis aduersus sextum pontificem bellum formidabile: affuit vobis promptissime ludouicus undecimus/ qui suis in causam vestram oratoribus secundo missis: tadiu consilio et fauore vos iuuit/ donec ad meliorem cōditōe resvra puerla est. Hec cū nota vobis sunt: pientissim⁹ rex sperat: pensaturos vos beneficiū in ea re quam iustum esse cognoscitis. quā preterea dum viueret renatus aliqui defendistis/ quāc ita persequendā oīmodo rex statuit: vt eam (integra sui honoris estimatōe) relinqueret non possit

litteras quas ab serenissimo et eodem vobis amicissimo rege ad vestram magnificentiam accepimus / eas reddeimus primum: mox q; nobis preceptum est paucissimis expōnemus/ ita vt nostre orationis neminem vestrum perte sum iri possit.
 Expiansissimus rex noster edocut̄ q̄ta amicitia p superiores plurimos annos cū gente francorū coniunctissimi fuisti spectatissimi florentini/ eorū oīm que apud summū pontificem et romanā ecclesiā suo noīe gesturi sumus / vos iprīmis voluit a nobis fieri consciōs atq; participes. Nam si amicorū oīa cōia esse prōveteri prouerbio decet / tanto magis consilia amicis pandenda sunt / que pro crūpi sententia factis debent anteponi. Itaq; palā vobis est viri sapientes/ qui statut⁹ est hodierno tempore regni neopolitani. Quid in eo iuris romana ecclesia hactenus seruauerit / q̄q; se penumerovat̄ bellorū morib⁹ fuerit agitatū/ donec ex decreto sancte memorie cle. quarti Carolus illustris andē gauorū comes regni ipsius sceptra et gubernacula moderatus est. sed Alphonsus tarragonensis rex pessimo scisma tempore cum franci aduersus anglos de vita atq; impērio armis discepserant: Alphonsus inq; neopolim (exturbato Renato) invadere tentauit. quem eadem temeritate secutus ferdinandus adiutorie pio secundo / in regnū se intrusit. Hunc autem siue deus id velit / siue Ferdinandi cōmissa / et celesti mores meruerunt/ eo res vergit: vt in suam naturam redire velleydeatur / hoc est: vt regnum quo de agimus in preclaros heredes andegauenii. familie reduci facile possit. Habet enim suos circuitus rerum ordo. et per vices fortuna nunc prospera/ nunc aduersa variatur. Nam enim mucro anathematis in iugulum hominis versum est. Nam armis ecclesiasticis impetus Ferdinandus: ad externa auxilia respicit qui fortune blandic̄is euectus/ annos viginti se regem gesit. Accepta propterea bene gerendarum rerum occasione rex christianissimus et idēz potentissimus statuit / suo iure fretus debitā sibi hereditatem ex fauibus inimici eripere. Que hereditas vt ad nobilissimum renatum lothoringie et barri ducem renati superioris nepotū referatur: sancte romane ecclesiē auctoritatem / vestrūq; fauorem potentissimi florentini adhi-

Sed hoc vnu non sine admiratione accepit / que causa accessit; vt ferdinandi fortunā sequentes/filiū eius receptus apud vos sic foueat is / vt posthabita veteri francorū amicitia/oblitiorat isq; odijs/que vobis olim cum ferdinando fuerunt reducere illū in alienaz hereditatem preter fas conemini. Possem hoc loco multa de iure/de equo et bono disputare: sed quia non apud iudices sed apud amicos dicimus/rerum capita tantū attingo. Prouidete sapientes florentini: ne hoc tempore causam iniustam foueatis/ que quid non magis nunc esse iusta potest q; tum erat cū renati partes diligenter curabatis. Eadem causa repetitur. eandem et vos iuris rationem intueri et sequi (quia iusti estis) oportet. Renatū constat fuisse de regno electū. Ferdinandū armis intrusum. Non potestis sine labefactatione nominis vestri antiquo hosti/et in alienam possessionem violenter irrūpenti socia arma coniungere. Non potestis nepoti renati qui vestro quondam patrocinio v̄sus est fauorem et gratiam vestram sustrahere. Non potestis iustissimas intercessiones xpianissimi regis/cuius predecessores frequenter beneficos experti estis/integra amicitia reucre. Q; si (vt fama est) ideo ad ferdinandū respicatis quia suspectam habetis potentia pontificis/qui vos hinc per flaminiam:hinc per tusciam circūambit:nō improbanda bec vestra ratio videretur/si aduersum aliquā secularem p̄tatem esset suscep ta a qua videlicet tanq; a tyrānide cauertis:ne occupatis agris vestris tolleret simul exurbē vestra libertatem. Sed quando moris fuit ecclesie/predari et capere aliena? Nusq; a me lectū est id fecisse seruos dei/quo rū imperiū in religione et celesti cultu magis q; in terreno potentatu consistit. Tunc enī capere arma solet romana sedes: cum aduersum eam peccator quis et contumax insurgit/cū de rebus reperūdis agitur non de inuadendis alienis. Quo casu non illi repugnare sed reuerenter auxiliari optimus quisq; xpīcola debet. Et certe qui iussa pontificie maiestatis temeritate aliqua p̄uaricati sunt/eos pessimus occupauit interitus. At si ita in aio fixū est aduersari romani ne superiores euadant adiecto siclie regno: offerimus ecce vobis hom̄ez ex amicis quondā vestris (renato dico rege et filio eius iōāne progenitū) qui superioris amicitie

et proprie virtutis memor/cum paternā hereditatem vobis iuuantibus receperit a societate/ab amicitia/a fide nō deficiat. Quippe qui compertum habet frances vobis sic coherentes esse: vt vobis neglectis/amicū regem habere non possit. Est preterea preclarissimi ducis tanta benignitas vt ad hunc vslg diem visus fuerit nemini aduersus/a quo minimū beneficū acceperit/ colitur profecto mirū in modū etiam ab ijs quibus nomine tantū cognitus est/tum propter animi eius preclaras dotes/tum ppter insignem memoriam Godessfridi de bullione a quo ducit originem/ tum inluper propter egregia facinora que ipse nostra memoria gessit/quorū recensionem hoc loco facere/superuacaneū foret/cum gestarum ab eo rerum memores ipsi sitis Itaq; ipse qui frances et natione et animo est vobis inimicari non poterit:nisi frances offendat/quorū auxilijs hereditatem et paternū regnū recipere festinat. Quin potius de hoc illustri duce sic estimare debetis: si vestra ope adiutus voto potiatur/vos in eo/quoddam vobis et fortunis vestris presidium comparaturos/quod vel hosti oppone/re/vel cōpetitoribus intercessorem possitis adhibere. Talis profecto vobis futurus est:qualem vel beneficio/vel irritamēto illum feceritis. Nam si relectus a vobis erit o florētū cum in primis francum regem sibi maxime adiutorem habeat/tum accedet illi sancte romane ecclesie dignatio/accedet italie primarius potentatus venetorū/nec de erit magno animo populus genuensis qui pariter omnes exosum cunctis hostem ferdinandum in extremas terras abigant. Quandoquidem igitur aut in amicitia cum frances persistendum est vobis/aut cum ferdinando multas iniamicitias subire necesse est: animaduertite vtrum malitiae aut cū amico frācoz rege iuuare renatū dū cām debite sibi hereditatis armis p̄curabit/aut extremā fortunā expectare hois iam in miseriā et calamitatem sua culpa iclantis.

Robertus ga. Pino. S. ep̄la. xlvi.

Egi tuam pine nō sine voluptate ep̄lam et carmen. Utrūq; ei salibus conditū est. Que michi eo iucūdiora fuerūt: q; martinus m̄cus te vt ad me hec dares admonuit. Hinc enim cōiecto illum plus animi ad litteras habere q; e

sperabam: maxime qz tua consuetudine et cōtuberntio vt sic
qui michi videris (vt vere es) bonis disciplinis institutus.
Indecora nāqz neqz ipolita tua oō est. qz blandiusculus
es: dū me numiū effers: i quo minimū est qd laudare possis.
Nichil mediussidius pine minus cupio qz circūferri p hoīz
cōciones / tvaris exponi sentētis / imouero ludibriis plu
rimorū. Scindit inqt maro studia in cōtraria vulgus, nec
quid rectū sit aut prauū iuidia discernit. Hodieqz ob bene
dicendi opinionem tā multi gloriabūdi incedūt: vt felix sit
quē nulla a tergo / persiqz cyconia pīnsit. Quare iā diu qeui
pdere in publicū si qd lucubrandū suscepi / hō scz ad canos
perductus cui inter eas qadolesciū sunt artes versari non
cōuenit. Sz magis aptare se doctrinis celestibz in qbz spūs
et vita est. Quare minime timoratū esse te opz scribere ad
me q voles. desiqz iuidere. Et q alij ediderūt caluniari nō di
dici. Oblectat me magis studiū adolescentie tue: cui⁹ rudi
menta si pseueres non illaudatā consumationem habebūt.
Urbanitatis plurimū atqz venustatis iam tibi compasti.
quā dicendi scribendiqz consuetudo et honorū autorū le
ctio confirmabit. Sed frustra huius te rei admoneo / quem
melioribus preceptis eruditū delyus et muse sublimem ve
hūt. Vale. Ex maturini's parisiorū. Idus marciij.